2023/7/6 11:39 国家药监局关于发布《已上市药品说明书增加儿童用药信息工作程序（试行）》的公告（2023年第68号）

https://www.nmpa.gov.cn/xxgk/ggtg/qtggtg/20230531142548157.html 1/2

索引号 FGWJ-2023-10001 主题分类 法规文件 / 规范性文件

标题
国家药监局关于发布《已上市药品说明书增加儿童用药信息工作程序（试行）》的公告
（2023年第68号）

发布日期 2023-05-31

国家药监局关于发布《已上市药品说明书增加儿童用药信息工作程序（试行）》的公告
（2023年第68号）

发布时间：2023-05-31

　　为完善已上市药品说明书儿童用药信息，提升儿童安全用药水平，国家药品监督管理局组织制定了《已上市药品说明书增加儿童用药信息工作程序（试行）》，现予发

布。

　　本公告自发布之日起施行。

　　特此公告。

　　附件：已上市药品说明书增加儿童用药信息工作程序（试行）

　　国家药监局

　　2023年5月29日
国家药品监督管理局2023年第68号公告附件.docx

中 En无障碍 关怀版

请输入关键字

https://www.nmpa.gov.cn/index.html
http://v.t.sina.com.cn/share/share.php?title=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E8%8D%AF%E7%9B%91%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8F%91%E5%B8%83%E3%80%8A%E5%B7%B2%E4%B8%8A%E5%B8%82%E8%8D%AF%E5%93%81%E8%AF%B4%E6%98%8E%E4%B9%A6%E5%A2%9E%E5%8A%A0%E5%84%BF%E7%AB%A5%E7%94%A8%E8%8D%AF%E4%BF%A1%E6%81%AF%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E7%A8%8B%E5%BA%8F%EF%BC%88%E8%AF%95%E8%A1%8C%EF%BC%89%E3%80%8B%E7%9A%84%E5%85%AC%E5%91%8A%EF%BC%882023%E5%B9%B4%E7%AC%AC68%E5%8F%B7%EF%BC%89&url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fxxgk%2Fggtg%2Fqtggtg%2F20230531142548157.html
http://sns.qzone.qq.com/cgi-bin/qzshare/cgi_qzshare_onekey?url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fxxgk%2Fggtg%2Fqtggtg%2F20230531142548157.html&title=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E8%8D%AF%E7%9B%91%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8F%91%E5%B8%83%E3%80%8A%E5%B7%B2%E4%B8%8A%E5%B8%82%E8%8D%AF%E5%93%81%E8%AF%B4%E6%98%8E%E4%B9%A6%E5%A2%9E%E5%8A%A0%E5%84%BF%E7%AB%A5%E7%94%A8%E8%8D%AF%E4%BF%A1%E6%81%AF%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E7%A8%8B%E5%BA%8F%EF%BC%88%E8%AF%95%E8%A1%8C%EF%BC%89%E3%80%8B%E7%9A%84%E5%85%AC%E5%91%8A%EF%BC%882023%E5%B9%B4%E7%AC%AC68%E5%8F%B7%EF%BC%89&api_key=
https://www.nmpa.gov.cn/wbppcss/ewm.html?url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fxxgk%2Fggtg%2Fqtggtg%2F20230531142548157.html&title=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E8%8D%AF%E7%9B%91%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8F%91%E5%B8%83%E3%80%8A%E5%B7%B2%E4%B8%8A%E5%B8%82%E8%8D%AF%E5%93%81%E8%AF%B4%E6%98%8E%E4%B9%A6%E5%A2%9E%E5%8A%A0%E5%84%BF%E7%AB%A5%E7%94%A8%E8%8D%AF%E4%BF%A1%E6%81%AF%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E7%A8%8B%E5%BA%8F%EF%BC%88%E8%AF%95%E8%A1%8C%EF%BC%89%E3%80%8B%E7%9A%84%E5%85%AC%E5%91%8A%EF%BC%882023%E5%B9%B4%E7%AC%AC68%E5%8F%B7%EF%BC%89
https://www.nmpa.gov.cn/directory/web/nmpa/images/1685514341696045489.docx
https://www.nmpa.gov.cn/index.html
http://english.nmpa.gov.cn/
javascript:void(0)
javascript:void(0)
https://weibo.com/u/1335661387
https://mail.nmpa.gov.cn/
https://zwfw.nmpa.gov.cn/web/user/login
https://www.nmpa.gov.cn/hudong/weixin/index.html
javascript:;

 —— 1 ——

附件

已上市药品说明书增加儿童用药信息

工作程序（试行）

为完善药品说明书儿童用药信息，提升儿童安全用药水平，

根据《中华人民共和国药品管理法》《药品注册管理办法》等有

关规定，制定本工作程序。

一、适用范围

本工作程序适用于符合条件的儿科相关医疗机构、学会、行

业协会对已上市化学药品及治疗用生物制品（细胞基因治疗产品

和血液制品除外）的药品说明书提出增加儿童用药信息的相关工

作。

二、适用条件

符合条件的儿科相关医疗机构、学会、行业协会包括：国家

儿童医学中心、我国民政部登记管理的医学、药学专业学会/协

会，并具有与儿童临床医疗、儿童合理用药和儿童临床研究相关

职能。

拟申请增加儿童用药信息的品种应同时满足以下条件：

（一）该活性成分制剂已在我国上市，包括原研药和/或按

照仿制药质量和疗效一致性评价标准批准的仿制药，安全性和有

效性明确，且剂型和规格能够满足儿童使用的基本条件。

（二）具有相同给药途径的同活性成分制剂已在境外（ICH

 —— 2 ——

主要成员国家）上市，并已获批儿童适应症，具备较为充分的研

究证据，且药品说明书中儿童用法用量明确。

（三）在我国临床实践中，该品种已被广泛用于儿童患者，

适应症和用法用量与我国临床诊疗指南（或其他临床已有广泛共

识及接受度的文件）推荐的儿童治疗方案基本一致，且临床用药

情况清楚，临床用药数据可查。我国临床诊疗指南（或其他临床

已有广泛共识及接受度的文件）推荐的儿童治疗方案与境外同活

性成分制剂（相同给药途径）药品说明书批准的儿童用药信息基

本一致。

三、工作程序

（一）提出建议。符合条件的儿科相关医疗机构、学会、行

业协会可向国家药品监督管理局药品审评中心（以下简称药审中

心）提出对已上市药品说明书增加儿童用药信息的书面建议。

（二）研究评估。药审中心开展技术审评，并组织召开专家

咨询会议对建议品种及说明书修订内容进行评估。

（三）公示与发布。药审中心分批对外公示审核结果，完成

公示后，报国家药品监督管理局以公告形式发布。公示期间提出

异议的品种重新进入研究评估程序，必要时组织专家论证。

（四）说明书修订。具体品种的药品说明书修订建议正式发

布后，药品上市许可持有人可依据发布的信息，按程序提交已上

市药品说明书增加儿童用药信息的相应补充申请。

四、工作要求

（一）提出建议的相关单位应结合我国儿童临床需求充分开

 —— 3 ——

展研究论证，确保说明书修订内容的合理性和科学性，保证提供

的资料真实准确。

（二）药审中心以《ICH E11（R1）：用于儿科人群的医学产

品的药物临床研究》《儿科人群药物临床试验技术指导原则》和

《成人用药数据外推至儿科人群的技术指导原则》等技术要求为

依据，严格审评，依法依规开展相关工作。

（三）本工作程序配套工作细则由药审中心制定发布。

本工作程序自发布之日起实施。

	20230531_NMPA_关于发布《已上市药品说明书增加儿童用药信息工作程序（试行）》的公告（2023年第68号）
	20230531_附件 已上市药品说明书增加儿童用药信息工作程序（试行）